
ACER 
Agenzia Campana  
per l’Edilizia Residenziale 

        DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

________________________________________ 
Sede Centrale. via Domenico Morelli, 75 - 80121 Napoli 
P. IVA  - C.F.:  08496131213 
Tel.: 081 7973241  
Pec: acercampania@legalmail.it 
Sito Web: www.acercampania.it 

 
 

 

Oggetto: Fondo complementare al PNRR: Programma “sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” - Recupero parziale rione San 
Francesco - Recupero I stralcio di 288 alloggi - Napoli - rione San Francesco a 
Capodichino - provvedimento di liquidazione per l’autonoma sistemazione dei 
nuclei familiari – Provvedimento di liquidazione. 

 

Premesso  

 

- che con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 116 del 
16/11/2021 – è stato deliberato l'avviso per la selezione dei progetti da 
ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse assegnate alla 
Campania dal DPCM 15 settembre 2021 con scadenza al 20/12/2021; che 
entro la data di scadenza l’ACER ha formalizzato n. 13 proposte (approvate 
con delibera di CdA n. 45/99 del 07/12/2021) suddivise e localizzate nei 
cinque dipartimenti provinciali;  

- che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 2 del 14/01/2022, 
ha approvato il Piano degli interventi ammessi al finanziamento, 
predisposto sulla base dell’ordine di graduatoria del Bando per la 
riqualificazione della edilizia residenziale pubblica (Misura 11 del Fondo 
Complementare al PNRR - Programma Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione edilizia residenziale pubblica);   

- che l’ACER Campania è risultata utilmente inserita nel piano degli 
interventi ammessi a finanziamento per un importo complessivo totale di 
euro 84.999.999,78;   

- che tra le proposte ACER Campania l’intervento più ambizioso riguarda il 
Recupero parziale rione San Francesco – Recupero I stralcio di 288 alloggi 
- Napoli – Rione San Francesco a Capodichino – Importo complessivo: € 
42.670.000,00. 

 

Preso atto  

- che è stato predisposto dalla Regione Campania un programma speciale 
in attuazione dell’art. 3, comma 2 bis del Regolamento regionale 28 
ottobre 2019, n. 11 che stabilisce un indennizzo economico per l’autonoma 
sistemazione dei nuclei familiari assegnatari degli alloggi interessati dagli 

mailto:acercampania@legalmail.it
http://www.acercampania.it/


ACER 
Agenzia Campana  
per l’Edilizia Residenziale 

        DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

________________________________________ 
Sede Centrale. via Domenico Morelli, 75 - 80121 Napoli 
P. IVA  - C.F.:  08496131213 
Tel.: 081 7973241  
Pec: acercampania@legalmail.it 
Sito Web: www.acercampania.it 

 
 

interventi di riqualificazione presso il rione San Francesco a Capodichino - 
Napoli.  
 

Considerato  

- che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Servizio Speciale PNRR R.U. 
n.  182 del 05/03/2024 è stato autorizzato l’impegno di spesa per 
l’importo complessivo di Euro 1.200.000,00 finalizzato all’attuazione del 
programma speciale e, segnatamente, per l’autonoma sistemazione dei 
nuclei familiari necessario al Recupero parziale rione San Francesco – 
Recupero I stralcio di 288 alloggi - Napoli – Rione San Francesco a 
Capodichino; 

- che il precitato importo è stato impegnato sul capitolo di Bilancio ACER 
2024-2026 n. 1700; 
 

sentito il RUP, ing. Carmine Crisci: 

 
                                              DISPONE 
 

1. di liquidare le somme in ragione delle richieste protocollate dagli 
interessati e che le stesse potranno essere liquidate, se complete dei dati 
identificativi e delle coordinate bancarie, ove procedere all’accredito degli 
importi; 

2. di prevedere che i lavori per la realizzazione dell’intero intervento di 
riqualificazione del Rione San Francesco saranno portati a termine entro il 
31 gennaio 2026 e che i lavori per i primi cinque isolati (8-9-15A-15B-16) 
avranno una durata pari a 12 mesi; 

3. che il contributo erogato per l’autonoma sistemazione è suddiviso in base 
al nucleo familiare ed è pari ad Euro 8.000,00 per il primo anno e che lo 
stesso è pari, invece, ad Euro 10.000,00 per le famiglie con più di 5 
componenti oppure per le famiglie con soggetti fragili (disabilità, 
ultrassesantacinquenni con problemi patologici o di mobilità seri e gravi); 
laddove lo svolgimento dei lavori dovesse prolungarsi è altresì previsto un 
contributo ulteriore corrispondente ad Euro 600,00 mensili; 

4. che, a seguito della consegna del modulo di adesione al “Programma 
Speciale”, nei successivi 5 giorni, il contributo sarà disponibile sul conto 
corrente bancario fornito dal richiedente; 

5. che i dati e le informazioni personali fornite dagli aventi diritto mediante 
la compilazione del modulo di cui sopra saranno raccolti e trattati nel 

mailto:acercampania@legalmail.it
http://www.acercampania.it/


ACER 
Agenzia Campana  
per l’Edilizia Residenziale 

        DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

________________________________________ 
Sede Centrale. via Domenico Morelli, 75 - 80121 Napoli 
P. IVA  - C.F.:  08496131213 
Tel.: 081 7973241  
Pec: acercampania@legalmail.it 
Sito Web: www.acercampania.it 

 
 

rispetto delle norme di legge di cui al Regolamento Generale per la 
protezione dei dati personali 2016/679. 

mailto:acercampania@legalmail.it
http://www.acercampania.it/

